
INSTITUTO
FEDERAL

Sudeste de Minas Gerais

a

RDC N.º 010/2020
PROCESSO N.º 23223.003412/2020-34

CONTRATO N.º 017/2020

TERMO DE CONTRATO QUE FAZEM ENTRE SI O INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS — REITORIA - E A EMPRESA

VENGE CONSTRUÇÕES E TECNOLOGIA LTDA.

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - Reitoria, com sede na

Rua Luz Interior, nº 360, bairro Estrela Sul, na cidade de Juiz de Fora, MG, inscrito no CNPJ sob o nº

10.723.648/0001-40, neste ato representado pelo Reitor Charles Okama de Souza, nomeado pelo Decreto de 12 de

abril de 2017, publicada no DOU de 13 de abril de 2017, inscrito no CPF nºE portador da Carteira de

Identidade nº EE. doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa Venge Construções e

Tecnologia Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 14.210.465/0001-81, sediada na Rua Star, nº 30, Jardim Canadá em

Nova Lima, MG, CEP: 34.007-666 doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pela Sra. Maíra

Correa Vilela, portadora da Carteira de Identidade nºRR pedida pela SSP/MG, - cPr nºTRE tendo em vista o que consta no Processo nº 23223.003412/2020-34, e em observância às disposições da Lei nº

12.462, de 4 de agosto de 2011, do Decreto nº 7.581, de 11 de outubro de 2011, da Medida Provisória nº 961, de 6

de maio de 2020, e da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, no que couber, resolvem celebraro presente Termo de

Contrato, decorrente do Edital RDC nº 40/2020, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRI maos E RR RRTE O objeto presente Termo de Contrato é a contratação de empresa na área de engenharia para

execução da obra de cabeamento óptico para atendimento às unidades de campo do Campus Barbacena, a

serem executadas nas condições estabelecidas no Projeto Básico e demais documentos técnicos que se encontram

anexos ao Edital do certame que deu origem a este instrumento contratual.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital e seus anexos, identificado no preâmbulo acima, e à proposta

vencedora, independentemente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA = VIGÊNCIA RR RR24. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Projeto Básico, com jo na data de

49/10/2020 e encerramento em 19/10/2021.
21.1. A vigência poderá ultrapassar o exercicio financeiro, desde que as despesas referentes à contratação

sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro do corrente ano, parafins de inscrição em restos a pagar.

ao. O prazo de execução do objeto é de 03 (três) meses e será iniciado conforme estabelecido na Ordem de

Serviço cujas etapas observarão o cronograma fixado no Projeto Básico.

23: Os prazos de execução e de vigência do contrato poderão ser prorrogados, com fundamento no art. 57,8 1º,

da Lei n.º 8.666/1993, mediante prévia apresentação de justificativas, autorização da autoridade competente para a

celebração do ajuste e da correspondente adequação do cronograma físico-financeiro, formalizadas nos autos do

processo administrativo.
24 As prorrogações dos prazos de execução e de vigência do contrato deverão ser promovidas por meio de

prévia celebração de termo aditivo.

Most (esses Jyleba
Camara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União

Modelo de Contrato: Obras - ROC

Atualização: Julho/2020
Página 1 de 4



INSTITUTO
FEDERAL

Sudeste de Minas Gerais

2.5. Ocorrendo impedimento, paralisação ou sustação do contrato, na forma dos itens 2.3 e 2.4 acima, O

cronograma de execução será prorrogado automaticamente, por igual tempo, conforme preceitua o art. 79, 8 5º, da

Lei nº 8.666/93, mediante prévio termo aditivo.

26. A prorrogação do prazo de execução da obra implica a prorrogação do prazo da vigência do contrato por

igual período, exceto se houver dispositivo em sentido contrário no termo aditivo de prorrogação.

CLÁUSULA TERGEIRA-PREGO iss ESA ER
ado: O valor total da contratação é de R$ 172.158,95 (cento e setenta e dois mil, cento e cinquenta e oito reais

e noventa e cinco centavos).
32. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do

objeto, inclusive tributos elou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais

incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da

contratação.

CLÁUSULA QUARTA = DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA RR Ge a
441. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista

no orçamento da União, para 0 exercício de 2020, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 26411/2158123
Fonte: 8100000000
Programa de Trabalho: 170741
Elemento de Despesa: 449051
PI; L20RG41EE4
NE: 2020NE800210

CLÁUSULA QUINTA = PAGAMENTO ã E ER
51 O prazo para pagamento à CONTRATADAe demais condições a ele referentes encontram-se definidos no

Projeto Básico.

CLÁUSULA SEXTA = REAJUSTE DE PREGOS PRE
ERG R O

6.1. As regras acerca do reajuste de preços são as estabelecidas no P| to Básico.

CLÁUSULA SÉTIMA-GARANTIA DE EXECUÇÃO . Roa nina RS
TA. Será exigida a prestação de garantia na presente contratação, conforme regras constantes do Projeto Básico.

CLÁUSULA OITAVA DA ENTREGA, DO RECEBIMENTO DO OBJETO EDA Fi

8.1. Os cri s de entrega, recebimento e aceitação do objeto, bem como defi
da execução das obras são aqueles previstos no Projeto Básico.

ALIZAÇÃO.
alização, pela CONTRATANTE,

CLÁUSULA NONA — OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA RE a
91. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADAsão aquelas previstas no Projeto Básico.

É

CLÁUSULA DÉCIMA -DA SUBCONTRATAÇÃO
10.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA — SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
11.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas Projeto Básico.

—

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - RESCISÃO E

E

42.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:
ç a ks

Mana lants Álela
Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União

Modelo de Contrato: Obras - RDC

Atualização: Julho/2020
Página 2 de 4



INSTITUTO
FEDERAL

Sudeste de Minas Gerais

AAA. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos la Xlle XVII do art.

78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da

aplicação das sanções previstas no Projeto Básico;

12.1.2 amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Não haverá rescisão contratual em razão de fusão, cisão ou incorporação da CONTRATADA, ou de

substituição de consorciado, desde que mantidas as condições de habilitação previamente atestadas.

12.3. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADAo direito à

prévia e ampla defesa.
142.4. Os recursos contra rescisão se regem pelo disposto nos arts. 53 a 57 do Decreto nº 7.581, de 2011.

142.5. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no

art. 77 da Leinº 8.666, de 1993.
12.6. O termo de rescisão será precedido de relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

1261. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

ta Relação dos pagamentos já efetuadose ainda devidos;

12.6.3 Indenizações e multas.
42.7. O não pagamento dos salários e das verbas trabalhistas, e o não recolhimento das contribuições sociais,

previdenciárias e para com o FGTS em relação ao empregados da CONTRATADA que efetivamente participarem da

execução do contrato poderá dar ensejo à rescisão contratual, por ato unilateral e escrito, por parte da

CONTRATANTEeà aplicação das penalidades cabíveis

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA = VEDAÇÕES E E

É

43.1. É vedado à CONTRATADA interromper a execução dos serviç
da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

13.2. É permitido à CONTRATADA caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação

financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8

de Julho de 2020.
13.3. A cessão de crédito, a ser feita mediante celebração de termo aditivo, dependerá de comprovação da

regularidade fiscal e trabalhista da cessionária, bem como da certificação de que a cessionária não se encontra

impedida de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, nos termos do Parecer JL-01, de

18 de maio de 2020.
13.4. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratada) pela

execução do objeto contratual, com o desconto de eventuais multas, glosas e prejuízos causados à Administração,

sem prejuízo da utilização de institutos tais como os da conta vinculada e do pagamento direto previstos na IN

SEGES/ME nº 5, de 2017, caso aplicáveis.

CLÁUSULA DÉCIMA| JARTA - DO REGIME DE EXECUÇÃO DAS OBRAS EDAS ALTERAÇÕES| a u

14.1. Eventuais alteraçi ntratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993, observadas,

ainda, as regras específicas previstas na Lei n.º 12.462, de 2011, eno Decreto n.º 7.581, de 2011.

14.2. A diferença percentual entre o valor global do contrato e o valor obtido a partir dos custos unitários do

orçamento estimado da licitação não poderá ser reduzida, em favor da CONTRATADA, em decorrência de

aditamentos contratuais que modifiquem a composição orçamentária.

14.3. Na hipótese de celebração de aditivos contratuais para a inclusão de novos serviços, o preço desses serviços

será calculado considerando o custo de referência e a taxa de BDI de referência especificada no orçamento-base da

licitação, subtraindo desse preço de referência a diferença percentual entre o valor do orçamento-base e o valor

global do contrato obtido na licitação, com vistas a garantir o equilíbrio econômico-financeiro do contrato e a

manutenção do percentual de desconto ofertado pela CONTRATADA, em atendimento ao art. 37, inciso XXI, da

Constituição Federal e ao art. 42, 8 7º, do Decreto n.º 7.581/2011.

44.4. Para o objeto ou para a parte do objeto contratual sujeita ao regime de empreitada por preço global ou

empreitada integral, a assinatura do presente Contrato implica a concordância da Contratada com a adequação de

todos os projetos anexos ao instrumento convocatório a que se vincula este ajuste, e a aquiescência de que

Aa Lo Covsto Vitela

sob alegação de inadimplemento por parte

Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos “da Consultoria-Geral da União

Modelo de Contrato: Obras - RDC
/

Atualização: Julho/2020.
Página3 de 4



INSTITUTO
FEDERAL

Sudeste de Minas Gerais

eventuais alegações de falhas ou omissões em qualquer das peças, orçamentos, plantas, especificações, memoriais

e estudos técnicos preliminares dos projetos não poderão ultrapassar, no seu conjunto, a dez por cento do valor total

do futuro contrato, nos termos do art. 42, 84º, Ill do Decreto n.º 7.581/2011.

[= DOS CASOS OMISSOS |CLÁUSULA DÉCIMA QUIN NS dio SS a Ea45.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATAI TE, segundo as di posições contidas na Lei nº 12.462,

de 2011, no Decreto nº 7 581, de 2011, na Medida Provisória nº 961, de 2020, na Lei n.º 8.666, de 1993, no que

couber, nas demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078,

de 1990 — Código de Defesa do Consumidor — e normas e princípios gerais dos contratos.

CLÁUSULA DECIMA SEXTA DA PUBLICAÇÃO
ê

DA ad cana16.1.  Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação do extrato resumido do presente contrato

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA — DO FORO neta E a es e b

471. É eleito o Foro da Subseção Judiciária de Juiz de Fora, integrante da Seção Judiciária de Minas Gerais -

Justiça Federal, para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser

compostos pela conciliação. conforme art. 55, 82º da Leinº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 03 (três) vias de igual teor, que,

depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.
Je

Juiz de Fora, 08 de outubro de 2020

iva/ sosé da SIVA
/ Neo Reitor - FF Su/, siste Eeoo, DOU 2

fun |Paso
? CharlesOkama de Souzacp: CPFÍTRIF Sudeste de Minas Gerais Venge Construções e Tecnologia Ltda

//
Mara Govves: tela

Maira Correa Vilela

Testemunhas.

or) vidi
landra Cyístina/ Mariano Ingrid de C. M.VenturaA cpr:HO

Camara Nacional de Modelos de Licitações é Contratos da Tonsultoria-Geral da União

Modelo de Contrato: Obras - ROC

Atualização: Julho/2020
Página 4 de 4



Nº 80, quinta-feira, 27 de abril de 2017

At. 1º Exonerar 0 servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA.
ocupam da cargo de Assistente em Adminisração, Matrcule SLAPE

TECTO, do cargo de Diretor de do Departameno de Administração
« Planejamento do Campus Novo Paraíso, código CD-M. subor-
dinada à Direção Geral do Campas Novo Paraiso, à contar de
vTABOIT. :

Ar 2º Nomear o servidor NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES.

ocupante do cargo de Ansilir em Assuntos Edueacionas, Matricula
SERIE NcGoaRO: para exercer o carta de Dirtor do Departamento de

do<Planejamento do Campus Novo Parciso, CD-04,

“era! do Campus Novo Paraiso, à contar de

imanoi?

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

PORTARIA Nº 685, DE 26 DE ABRIL Di E
A Reitor do Institito Federal de Educação, Ciência « Tec

ologia de Roraima no uso das auibuiçõos legais que lho são Com.

feridas pelo Decreto Presidencial de 1810216, publicado no DOU

de 19712016, Seção 2, resolve:
Art 1º Reificara Ponaria

2017, conforme alaixo
so te

Par 2o Designar o servidor JOSE GABRIEL RIBEIRO
FIGUEIREDO, ocupante do careo de Tradutor « Intéroçte de Lir

EumgeméSinais,CHEnº 760.681 712.25, Malricula SIAPE 2295767

Far exercer à Runção de Coondenador de Protocolo e Arquivo. FG-

PA subordinado ao Dezantamento de Admnistração e Platejanento
do Copas mal, a conar de 214/1017

* 66TIGR, de 20 de abril de

TAM9Designar o servidor JOSE GABRIEL RIBEIRO
FIGUEIREDO, ocupante do cargo de Tradutor e Intérprete de Lin-
Eagem e Simais, CRF n.º 0UG/018.362-66, Matricula SIAPE 2205763

Buri cercar à função de Coordenador de Proteola e Arquivo, FG-

Ei saboninado ao Departamento de Administração e Planejamento
do Campus Amajai, a contar de 20/4/2017

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

'O FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2017

INSTIT

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERA!

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no

uso de suas axiblições legais, conferidas pel Portaria nº 1.52%, de

Side abeil de 2017, e considerandoo que consta das Protocolado:
09) DUAS AS.20LT-DS, 2330940005 17.2017-9, 23309.000519,2017-

300 NOUS 2017-31 e 253094000520 2017-18, resolve

Xe 1,580 EXONERAR, a pedido, o servidor ALEXANDRE MON-
TAGNA ROSSINI, ocupánte do carta de Professor do Ensmo Básico,

Tinto, é “Icenológico, periencente ao Quadro, Permanento deste
1ESP, da cargo de Diretor de Ensino. Pesquisa e Extensão (CD-3) do

Câmpus Setdozirho, a parir de 27/08/2017

Nº [581 - NOMEAR o servidor RODRIGO PALUCCI PANTONL

Supénte do cargo de Professor do Ensino Básico. Técnico o Tez-

Salégico, pertencente qo Quadro Permanente deste FFSP, para o cargo
de Bigecr de Ensino (CD-3) da Câmpus Senãozinho, à partir de

SmoaDoir

Nº 1,557 EXONERAR, a pedido, o servidor LUIZ GUSTAVO DE

MORAIS, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais

Peresecnio so, Quadro Permanente deste IFP. do cargo de Diretor

gua” de” Ensino (CL) do Câmpus Sendezinho, a parir de

Piaui
Nº 1.555«NOMEAR q servidora GISELE BARALDI MESSIANO.

upado cargodeProfessor do Ensino Básico, Técnico « Tec

Volgico. penencente no Quadro Permanente deste
[PSP para o car

Te Bictoda Adjunta de Pesquisa (CD-4) do Câmpus Sertãorinho, a

pair de 2704/2017

Nº 1554 - NOMEARaservidora LIVIA, MARIA LOVATO LAU-
REANO, ocupante do cargo de Assistente em Adrninisação, ps

lencente ao Quadro Permanente deste IESP, para o cargo de Diretoria.

Kajuma de Estensão (CD-) do Câmpus Sertãorinho, a parir de

apare,
Nº 1612 DISPENSAR,a pedido, a servidora LIVIA MARIA LO-

VAIO LALREANO, veupénio do cargo de Assistente em Adin
Msração, pertereente ao Quadro Permanente desto FSP, de Função

Traifcada de Coordenadora de Extensão (FG-1) do Câmpus Ser
tãozinho, à parte de 27442017

WIISNER FRAGA MAMEDE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E

TECNOLOGIA DE SERGIPE.

PORTARIAS DE20 DE ABRIL DE 2047

O REITOR DO IS. no uso das atribuições que lhe confere

a Lei nº 11892, de 29 de dezembro de 2008, em conformidade com
2olá. publicado no DOU de

& Decreto Ministerial d 1% de julho de

Tu de julho de 2014 e Resolução rº 33 LICSNES, RESOLVE.

Este docum

pelo código OONZ2U1 70427000:
q pos ser verificado no endereço atômica hup:wsn go bndeicidadent,

Diário Oficial da União- seção

Nº 965 1. Dispensar o servidor Frencisco Luiz Gumes Lopes,

“matrícula SIAPE. 1332709, ceupante do cargo de Professor do Ensino

Básico, Téenico e Tecnológico. pertencente ao Quadro de Pessost

Permanente desia Instituição Federal de Ensino. da função de Co-

ordenador de Licenciatura em Quinica, codigo FCC, Campus Arar

caju

Nº BL = 1 Exonezar à polido a senvidora Ana Carla Menezes de

Oliveira, matrícula SIAPE 1212587, ocupante do carpa de Pedagogo,

perencênte no quadro de pessoal pe-manente desta Instituição Fedora
AE Ensino, da Eampão de Gerente de Ensino, Código CD-04, Campus

ão Cristóvão.

Nº982 1 Nomear, à partir de 20/04/2917, à servidora Rafásta

Ceisiano” Andrade Santos, matricula SIAPE 1886357, ocupante do

carão de Professor de Ensino Básica, Téenico « Teenalógico. do

quédro de pessoal permánente desta Insilução Feder do Ensino,

Paraafunção de Gerente de Fnsito, GENIDENCamous São Cris-
távaonES, Cód H

3. Estas pomanas entram co vigor nesta data
AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2017

O Reitor do Institto Federal de Educação. Ciência e Te

nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 12.04.2017, pulicado
na Diíio Oficial da Umão, Edição nº72,de 13042017, Ses

pátina 01, resolve

29 - Ag 1º NOMEAR a servidora GLAUCIA FRANCO TEI-

A, Maicula SIAPE 2718866, para o cargo de Prrilor de

Ensino” deste Instituto Federal, “códiso CD-O2 a parir de

26042017

Ke

Nº 430 = Srt 1º: NOMEAR O servidor VALDIR JOSÉ DA SILVA:

Nairicula SIAPE 1328460, para a esrto de Pró-eito d ão

deste Insitute Federal, código CD-92, a partir de 2604.2017

NE 3=As 1º: DESIGNAR o servidor DOUGLAS NASCIMENTO

ZANCANELLA, Maicula SIAPE 1851329, para a função de Co-

«denador de Apoio Adminisratico desta Reitoria, digo FG-02, a

partir de 26.64.2017

Nº 432. Am 1 NOMEAR 0 senidor RAFAEL DAL SASSO

LOURENÇO, Matricula SIAZE [794034 para o cargo de Dirstor de

Administração e Plançjamento do IF Sudeste MG - compus Ma

niuaça, código CLA,aparir de 26404,2017]

Nº 453=AML 1º DESIGNAR O servidor RAFAF! DAL SASSO

LOURENÇE, Matricula SIAPE LTHM3A, para excresr o encargo de

Substituto do Ordenador de Despesa do IF Sudeste MG - campus
Manhuaçã,opartir de 2644.2017,

Nº 434 «Ad, 1 NOMEAR o servidor FABRÍCIO TAVARES DE

PARIS, Maicula Siaps 2608879, para o cargo de Pró-reitor de

Adminidração. deste Intilto Federal, código CDX2. à partir de

260, 2017

Ne 438 - Al, 1º NOMEAR o servidor RIVAMAR MARQUES DI

ARAÚJO, Matricula Sigpe. 167206, para o cargo de Diretor de

Betão de Pessons deste Instituto Foderal, cúdiso CD-0B, a parir de

Nº 436 - AM 1º NOMEAR o servidor GABRIEL MYNORO ANE
BOLETE, Matricula SIAPE 2123724, para o cargo de Diretor Md

Junto de Gestão de Pessons dest Instituto Federal. código CD, à

partir de 2604.3017

Nº 437 - Am Pº DESIGNAR o servidor FABRÍCIO TAVARES DE

BARIA, Malsicula Siape 2408879, para exercer o encargo de Sub;

tituto do Ordenador de Despesa deste Instituto Federal, a partr de

042017

Nº 428. Ar 1º: TORNAR SEM EERITO, a partir de 01037, à

PonarigoR a 058/2017, de 26.01.2017, publicada no DOU nº 20, de

2701.2017, Seção 2, página 1%

NEMO = dr 1º. DESIGNAR 9 servidor VALDIR JOSÉ DA SILVA

Nuvicala SIAPF. 328460, paso exercar o encarso de Substiuto do

Ondenador de Despesa dese Insituto Federal, a parir de

26082017

CHARLES OKAMA DE SOUZA

Documento assinado digilalmeno conforme MP nº 2:200-2 de 2408/2001, q

ISSN h

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 24 DE ABRIL DE 2

O REITOR DO INSTITUTO SEDERAL DE SDUCAÇÃO.

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no-
meado pelo Decreto de 12182014, publicado no DOU de

3M$/20L, seção 2, página 4 cem conformidade com a Lei

11892108, Fesolve.

Nº 604 = Dispensar, à past de 1304 2017,aservidera LUCIANA
De ABREU BASCIMENTO, Professor do Ensino Básico. Técnica e
Tecnológico, matricula SIAPE,uº2172838, da função de COOR-
DENADORA DE ENSINO. Código PG, deste Instituto, Comp
Poços de Callas

Nº 605 - Exoneraa partir de 13.04.2017,aservidora LUCIANA DE

ABREU NASCIMENTO, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matricula SIAPE Nº 2172838, da função de SUDS-

TITUA DO DIRETOR DE ENSINO, PESQUISA É EXTENSÃO,

Códiso CDA, deste Instituto. Campus Poços de Caldas

Nº GG - Designar, a partir de 20042017, à servidora NAVHARA

JurlaNA ANIELE PEREIRA THIERS VIEIRA, Técnica em às
sintos Educacionais. matricula SIAPE Nº 1902159, pars exercer a
função de COORDENADORA DE ENSINO, Codigo FG-9, deste

Insúluto, Campus Paços de Caldas.

Nº 607 - Nomeas, a parir de 2004.2017, o servidor RAFNEL FE
LIPE COELHO NEVES, Professor do Ensmo Básico, Técnico «

Tsendlogico, matricula SIAPE Nº 2020292. para exercera função de

SUBSTHUTO DO DIRETOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTEN-

SÃO, Código CD-H, deste Insútuto, Campus Poços de Caldos, nos

impedimentos legais, temporários e eventuais

MARCELO BREGAGNOLI

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DO IN STITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.

CIÊNCIA É TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no-
da pelo Decreto de 12 de agosto de 2014, DOU nº 1S4MúM -
o 2º página 2 e em conformidade com a Lei 11,892/2008, re-

627 - Exonera, a partir de 19042017, o senidor CARLOS

RENATO SOARES, Professor do Ensino Básico, Técnico o Tec-

co, Matricula SIAPE 1886121, da função de SU
no

BS IUTO
DA COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO, Código CD-C4, ceste

instituto - Camus Muzambinho.

Ne 428 - Nomes, « partir de 19,04 2017, a servidora GIOVANNA

MARIA ABRANTES CARVAS, Pedagoga, Matrícula SIAPE

211577, para exereer a finção de SUBSTITUTA DA COORDE

NAÇÃO. GERAL DE ENSINO, Códito, CD-D4, deste Instituto

Campus Muzambinho, tos impedimentos legais, temporários  evem

MARCELO BREGAGNOL!

PORTARIA Nº 631, DE 26 DE ABRIL DE 2017

“O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no-

Gealo pelo Decício de 1208.201, publicado no DOU de

TSIDBIDONa, seção 2, página 4, & em conformidado com « Lei

11.892098, tesolve
Dispemar a servidora KELLEN CRISTINA MASARO

CARVALHO, Professora do Ensino Bésico, Técmico é Tecnológico.
mameula SIAPE 2700452, da funcão de ASSESSORA TÉCNICA.

Código FG-05,

dest
Instlto, Campus Machado,

MARCELO BREGAGNO:1

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 1.057, DE 26 DE ABRIL DE 2017

O Reitor doInstiuto Fed Ciência + Tec-

iologia Sul-rio-erandense, no uso das atribuições. considerando

O Béaeto nº 614, de 2108/2009. e o Decreto nº 7312, de

O P2DIO, da Presidência da República, resolvo
Nomear, em carder efetivo, de acordo com os amigos 9º

inciso 1, e 10 da Leia? 8.112, do 11 de dezembro de 1990. DÉNNIS

DONATO PIASECKI, habilitado em Concurso Público. homologado

Ca DS06/20], para exeresr o canto de Professor de Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal dest Instto, Clas

DE Naa Ol regime de trabalho semanal de 40 horas com De-

dicação Exclusivo. para a Câmpus Charqueadas, em vaga redistri

Dia pela Portaria 113, de
27 de janeiro de 2017. do Mimtro de

Enado da Educação, publicada no Diário Oficial da Unido em 30 de
janeiro de 2017 = código da vaga nº 1952.

MARCELO BENDER MACHADO

sit2
Iniiaestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil


